Дело № 2-1478/2025

УИД 24RS0002-01-2025-001352-40

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 августа 2025 года г.Ачинск Красноярского края

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Рахматулиной И.А.,

при секретаре Сапсай Д.А., 

рассматривая в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Администрации Ачинского района Красноярского края об установлении местоположения границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в суд с иском к администрации Ачинского района об установлении местоположения границ земельного участка.

Требования мотивированы тем, что ФИО5, ФИО6, ФИО7 являются собственниками по 1/3 доли в праве собственности каждый на объекты: квартиру по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 2039 кв.м. разрешенное использование для эксплуатации жилого помещения по адресу 

<

адрес>. Граница указанного земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются собственниками по 1/4 доли в праве собственности каждый на объекты: квартиру по адресу 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 2964 кв.м разрешенное использование для ведения личного подсобного хозяйства по адресу 

<

адрес>. Граница указанного земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Истцы обратились к кадастровому инженеру с целью уточнения границ земельных участков. Завершить работы по межеванию земельных участков не представляется возможным в связи с тем, что при проведении выявлено пресечение уточняемых участков № с земельным участком № с разрешенным использованием - для ведения сельскохозяйственной деятельности. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир 

<

адрес>, участок находится примерно в 3.3 кв.м., по направлению на юго-восток от ориентира, земельный участок является единым землепользованием, в состав которого входят обособленные участки: № 974555 кв.м., № – 125000 кв.м., № – 22105 кв.м., № – 615642 кв.м., № 5319 кв.м., № – 1138802 кв.м., № – 752822 кв.м., № – 1471699 кв.м., № – 94569 кв.м., № – 1758766 кв.м., пересечение происходит с обособленным участком №. 

Кадастровый инженер обратился в администрацию Ачинского района с просьбой исправить границы земельного участка с кадастровым номером №. Арендатор земельного участка ООО «Агросфера» не согласовывает изменение границ земельного участка и поэтому межевая организация ООО «КрасСибГео» не может уточнить границы земельного участка с кадастровым номером №. ООО «КрасСибГео» подготовило межевой план в результате выполнения кадастровых работ в связи с уточненным описанием местоположения границ и (или) площади земельного участка с кадастровым номером № с целью исправления ошибки в описании местоположения его границ. В связи с изложенным истцы просят, установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № согласно межевого плана, выполненного ООО «КрасСибГео» от 29 марта 2024 года, подготовленного кадастровым инженером Клюк С.А. (том 1 л.д.7-55).

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, представитель истцов ФИО8 надлежащим образом извещенные о рассмотрении дела, путем вручения судебных повесток лично (том 2 л.д.17-32) в суд не явились, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие (том 2 л.д.101-107,115). Представитель истцов ФИО8 заявлений или ходатайств об отложении судебного заседания не представила.

Представитель ответчика - администрации Ачинского района Красноярского края, надлежащим образом извещенный о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть дело с учетом представленных истцом в материалы дела доказательств пересечения участков в целях исправления ошибки в описании местоположения его границ (том 2 л.д.33, 99 оборот).

Представители третьих лиц –ООО «Агросфера», ООО «КрасСибГео», надлежащим образом извещенные о рассмотрении дела путем направления судебной корреспонденции (том 2 л.д.33,110-111), в суд не явились, отзывов либо возражений по заявленным исковым требованиям не представили. 

В соответствии со ст.233 ГПК РФ дело рассмотрено в порядке заочного производства в отсутствие ответчика.

Суд, исследовав материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

В силу положений статьи 36 Конституции Российской Федерации владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц (часть 2). Условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона (часть 3).

Подпунктом 2 пункта 1, пунктом 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что объектом земельных отношений является земельный участок; земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно пункту 1 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельный участок, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Статьей 209 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (пункт 1).

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (пункт 2).

Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом, осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц (пункт 3).

В силу части 7 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон о регистрации недвижимости) государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Единый государственный реестр недвижимости представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения) и состоит, в том числе из реестра объектов недвижимости (далее также - кадастр недвижимости) (часть 2 статьи 7 Закона о регистрации недвижимости).

Исходя из положений статьи 8 Закона о регистрации недвижимости в кадастр недвижимости вносятся, основные сведения об объекте недвижимости, к которым относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, а именно: вид объекта недвижимости (земельный участок, здание, сооружение, помещение, машино-место, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, предприятие как имущественный комплекс или иной вид); кадастровый номер объекта недвижимости и дата его присвоения; описание местоположения объекта недвижимости; ранее присвоенный государственный учетный номер (кадастровый, инвентарный, условный номер или номер учетной записи в государственном лесном реестре), площадь, если объектом недвижимости является земельный участок.

По смыслу части 4.2 статьи 1 Закона о регистрации недвижимости главным индивидуализирующим признаком земельного участка являются его границы, которые определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию.

Как указано в части 8 статьи 22 Закона о регистрации недвижимости, местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Пунктом 1.1 части 1 статьи 43 Закона о регистрации недвижимости установлено, что при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Согласно ч. 3 ст. 61 Закона №218-ФЗ воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы или комплексные кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке межведомственного информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом, либо в порядке, установленном до дня вступления в силу настоящего Федерального закона (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки (документов, обеспечивающих исполнение такого решения суда). Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Частью 4 статьи 61 Закона №218-ФЗ предусмотрено, что в случаях, если исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. 

Исходя из положений вышеуказанных правовых норм, принадлежность земельного участка на праве собственности конкретному лицу и в конкретных границах определяется сведениями, внесенными в ЕГРН. При этом реестровой ошибкой является воспроизведенная в ЕГРН ошибка, содержащаяся в межевом плате, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы. В случае возникновения спора между правообладателями реестровая ошибка подлежит исправлению на основании решения суда.

По смыслу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материалов дела, истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 являются правообладателями на праве общей долевой собственности по 1/3 доли каждый земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью 2039 +/-169, категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - для эксплуатации жилого помещения. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «Актуальные, ранее учтенные». Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, дата присвоения кадастрового номера 27 сентября 2005 года, что подтверждается выпиской ЕГРН от 18 декабря 2024 года, (том 1 л.д.200-202)

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от 11 июля 2013 года подтверждается, что ФИО5, ФИО6, ФИО7 принадлежит на праве пользования с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, земельный участок, общей площадью 2039 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов (том 1 л.д.203) 

На основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ на основании Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» Государственное Унитарное предприятие «Красноярские железные дороги» передало в долевую собственность безвозмездно в равных долях ФИО5, ФИО6, ФИО7 квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 66 кв.м. (том 1 л.д.199) 

Кроме того, истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 являются правообладателями на праве общей долевой собственности по 1/4 доли каждый земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 2964 +/-19. категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «Актуальные, ранее учтенные». Дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, что подтверждается выпиской ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.165-169)

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО10 (Сосункевич девичья фамилия до вступления в брак (л.д.157 том 1)) С.В. принадлежит на праве пользования с ДД.ММ.ГГГГ земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Орловка, 

<

адрес>. (том 1 л.д.170) 

На основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ на основании Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» Государственное Унитарное предприятие «Красноярские железные дороги» передало в долевую собственность безвозмездно в равных долях ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>. (л.д.164 том 1) 

Согласно выписки из ЕГРН от 8 сентября 2023 года и от 15 июля 2025 года земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование), дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>, участок находится примерно в 3.3. км. метрах, по направлению на юго-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. Категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадью 6959279 кв.м. Кадастровые номера обособленных (условных) участков, входящих в единое землепользование и их площади: № 1758766 кв.м.. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «Актуальные, ранее учтенные». Данные о правообладателе отсутствуют. Согласно выписки на участок наложено обременение в виде аренды в пользу ООО «Агросфера» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании договора аренды находящегося в государственной собственности земельного участка № от 16.05.2008, дата государственной регистрации 27.05.2008, номер государственной регистрации № (том 2 л.д.43-50, том 1 л.д.135-139)

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 18 марта 2025 года, основным видом деятельности ООО «Агросфера» является выращивание зерновых культур (л.д.77-85 том 1)

С целью оформления границ земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства ФИО1 обратился к кадастровому инженеру СРО КИ А СРО «ОКИ» для определения границ участка. Согласно составленному межевому плану от 4 сентября 2023 года, подготовленному кадастровым инженером ФИО11, межевой план подготовлен в результате кадастровых работ в связи c уточнением местоположения границ и площади земельного участка c кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Целью кадастровых работ является установление границ земельного участка в соответствии c земельным законодательством. B результате проведения кадастровых работ, площадь ранее учтенного земельного участка c кадастровым номером № составила 2525 кв.м. На основании части 10 статьи 22 ФЗ № от 13.07.2015г. "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа, из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. B случае если указанные в настоящей части документы отсутствуют, границами земельного участка являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные c использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. Границы yточняемого земельного участка сложились исторически и существуют на местности 15 и более лет. B состав документов приложения межевого плана включены материалы инвентаризации земель от 1997 г. Материалы инвентаризации земель подтверждают определение местоположения земельного участка c кадастровым номером № на местности. Границы земельного участка определены по существующим на местности долговременным объектам - заборам, стенам построек. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами». При проведении работ выявлено пересечение уточняемого участка c земельным участком №, c разрешенным использованием — для ведения сельскохозяйственной деятельности. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 3.3 км метрах, по направлению на юго-восток от ориентира. Земельный участок является единым землепользованием, в состав в которого входят обособленные участки: № - 1758766 кв.м. Пересечение происходит c обособленным участком №. Исходя из вышеизложенного, следует полагать, что границы участка c кадастровым номером № установлены неверно. Сложившаяся ситуация не дает возможности уточнить местоположение границ земельного участка c кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.174-188 том 1)

Также с целью оформления границ земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства ФИО5 обратилась к кадастровому инженеру СРО КИ А СРО «ОКИ» для определения границ участка. Согласно подготовленному кадастровым инженером ФИО11 межевому плану от 4 сентября 2023 года, межевой план подготовлен в результате кадастровых работ в связи c уточнением местоположения границ и площади земельного участка c кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Целью кадастровых работ является установление границ земельного участка в соответствии c земельным законодательством. Земельный участок принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5, ФИО7, ФИО6. B результате проведения кадастровых работ, площадь ранее учтенного земельного участка c кадастровым номером № составила 1762 кв.м. На основании части 10 статьи 22 ФЗ № от 13.07.2015г. "O государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. B случае если указанные в настоящей части документы отсутствуют, границами земельного участка являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные c использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. Границы уточняемого земельного участка сложились исторически и существуют на местности 15 и более лет. В состав документов приложения межевого плана включены материалы инвентаризации земель от 1997 г. Материалы инвентаризации земель подтверждают определение местоположения земельного участка c кадастровым номером № на местности. Границы земельного участка определены по существующим на местности долговременным объектам - заборам, стенам построек. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами». При проведении работ выявлено пересечение уточняемого участка c земельным участком №, c разрешенным использованием - для ведения сельскохозяйственной деятельности. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир п.Горный. Участок находится примерно в 3.3 км метрах, по направлению на юго-восток от ориентира. Земельный участок является единым землепользованием, в состав в которого входят обособленные участки: № - 1758766 кв.м. Пересечение происходит c обособленным участком №. Исходя из вышеизложенного, следует полагать, что границы участка c кадастровым номером № установлены неверно. Сложившаяся ситуация не дает возможности уточнить местоположение границ земельного участка c кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.204-219)

В связи с выявленной ошибкой при выполнении работ по межеванию земельных участков №, кадастровым инженером ФИО11 25 октября 2023 года подготовлено и направлено письмо в администрацию Ачинского района об исправлении границ земельного участка с кадастровым номером №. (л.д.133 том 1) 

19 апреля 2024 года ООО «КрасСибГео» направило в администрацию Ачинского района гарантийное письмо, в котором гарантирует завершить кадастровые работы по устранению и исправлению границ и площади земельного участка с кадастровым номером № в рамках исполнения муниципального контракта по факту подписания Акта согласования границ собственниками и арендатором (ООО «Агросфера» вышеуказанного и смежных земельных участков (л.д.134 том 1) 

Кадастровым инженером ООО «КрасСибГео» Клюк С.А. по заказу администрации Ачинского района 29 марта 2024 года подготовлен межевой план земельного участка с кадастровым номером №, установлены координаты участка и его площадь (том 1 л.д.87-132), согласно которому кадастровые работы выполнены в связи c устранением и исправлением границ и площади земельного участка c целью исправления реестровой ошибки участка c кадастровым номером № Земельный участок в составе ЕЗП. Кадастровый номер ЕЗП: №. 

<

адрес>. В процессе кадастровых работ по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером №. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка: почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> и c кадастровым номером № Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, выявлено наложение на вышеперечисленные земельные участки, o чем извещена Администрация Ачинского района письмом ООО «Кадастр Инжиринг» № от ДД.ММ.ГГГГ. Граница сформирована по фактическому контуру определенному на местности методом спутниковых измерeний. Выписка исходных геодезических данных - № от ДД.ММ.ГГГГ выдана на 60 мес. (5 лет) является актуальной. (Пункты ГГС не пересчитаны от ГСК-2011). Средняя квадратическая погрешности местоположения характерных точек - 0,1 м. (л.д.87-132 том 1) 

Как указывают истцы, и не оспаривалось ответчиком арендатор земельного участка № ООО «Агросфера» не согласовывает изменение границ земельного участка.

Учитывая вышеизложенное, установлено, что при определении границ земельного участка с кадастровым номером № внесены недостоверные сведения в единый государственный реестр недвижимости относительно местоположения границ указанного земельного участка, то есть имеется реестровая ошибка, которую в досудебном порядке истцы не имеют возможности исправить, в связи с чем исковые требования об установлении местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав единого землепользования №, с целью устранения нарушения прав истцом, подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194- 198, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Администрации Ачинского района Красноярского края об установлении местоположения границ земельного участка – удовлетворить.

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с каталогом координат характерных точек границ земельного участка, содержащимся в межевом плане, изготовленном кадастровым инженером Клюк С. А. ООО «КрасСибГео» ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в Ачинский городской суд заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья И.А. Рахматулина 

Мотивированное решение изготовлено 25 августа 2025 года

Копия верна

Судья Ачинского городского суда И.А. Рахматулина